
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  30            del   30-04-2021

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 17:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 30-04-2021  Pag:1/8

APPROVAZIONE CONTI DI GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI
COMUNALI E DELLE RISULTANZE DEL CONTO DEL TESORIERE
RELATIVE ALL'ANNO 2020.



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 30-04-2021  Pag:2/8

Settore proponente: RAGIONERIA Registro proposte n.35 del 16-04-2021

Prot. 2402
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale veniva
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;

VISTO la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2019 con la quale veniva
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022;

PREMESSO che l’art. 93 del D. Lgs. 267/2000, testualmente recita:
“1. Per gli amministratori e per il personale degli enti locali si osservano le disposizioni
vigenti in materia di responsabilità degli impiegati civili dello Stato.
2. Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia
incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli
incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti
alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi
vigenti.
3. Gli agenti contabili degli enti locali, salvo che la Corte dei conti lo richieda, non sono
tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui
all'articolo 74 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed agli articoli 44 e seguenti
del regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214.
4. L'azione di responsabilità si prescrive in cinque anni dalla commissione del fatto. La
responsabilità nei confronti degli amministratori e dei dipendenti dei comuni e delle
province è personale e non si estende agli eredi salvo il caso in cui vi sia stato illecito
arricchimento del dante causa e conseguente illecito arricchimento degli eredi stessi”;

CONSIDERATO, inoltre, che l’art. 233 del Tuel stabilisce l’obbligo secondo il quale,
“Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il
consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto
della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione
giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto”;

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e successive variazioni, inerente
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42;

VISTO, in particolare, il Titolo I del predetto D.Lgs. n. 118/2011, il quale disciplina i nuovi
principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;

VISTO l'art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato e integrato dal D. Lgs. n.
126/2014 ed in particolare il comma 14, prescrive che, solo a decorrere dal 2016, gli enti



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 30-04-2021  Pag:3/8

quali questo Comune, adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo
articolo che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria;

CONSIDERATO, pertanto, che il rendiconto in oggetto, essendo riferito all'anno 2020,
viene ad essere approvato sulla base dell'apposita normativa vigente inerente le disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti
locali e dei loro organismi;

PRESO ATTO che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, gli agenti
contabili interni, come da elenco depositato agli atti, sono stati legittimati alla gestione con
apposito provvedimento;

VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 23/04/2019, eseguibile
nei modi di legge, ad oggetto “Nomina economo comunale – Ciccioli Manuela –
decorrenza 02 maggio 2019”, con la quale è stata individuata e nominata la sig.ra Manuela
Ciccioli quale economo comunale;

CONSIDERATO che i seguenti Agenti contabili hanno reso i conti della loro gestione, agli
atti del Servizio Finanziario:

Agenti contabili: Temperini Gigliola; Ciccioli Manuela; Ciccioli Rachele;1)
Economo comunale: Ciccioli Manuela;2)
Tesoriere Comunale: UBI BANCA;3)

VISTA e richiamata la relazione-parere rilasciata, ai sensi del citato art. 139, comma 2, del
D.Lgs. n. 174/2016, dall’Organo di Revisione contabile di questo Comune, allegato
integrante del presente atto;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000,
recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO e richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, pubblicato nella G.U. n. 172 del
26/07/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare riferimento ai principi
contabili applicati ivi allegati;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001,
recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”;

VISTI E RICHIAMATI:



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 30-04-2021  Pag:4/8

lo Statuto Comunale;-

il vigente Regolamento Comunale di contabilità;-

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa
conseguente all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000, nonché ai sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che, sul presente provvedimento, sono stati richiesti ed ottenuti gli allegati
pareri favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile del Servizio
Economico-Finanziario ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile dell'atto,
nonché ai sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

PROPONE DI DELIBERARE

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola quale1)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne
costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI RITENERE, la narrativa che precede, integralmente trascritta nel presente2)
dispositivo approvando gli effetti giuridici ed amministrativo-contabili che ne derivano;

DI DARE ATTO che gli agenti contabili sono responsabili della resa del conto della3)
gestione finanziaria di loro competenza ai sensi dell'art. 233 del D.Lgs. 267/2000 da
predisporre sui modelli ex D.P.R. 194/96;

DI DARE ATTO che i suddetti agenti contabili hanno rispettato, nella riscossione delle4)
entrate di competenza e nella loro gestione, le disposizioni del Regolamento di
Contabilità e del D.Lgs. 267/2000;

DI APPROVARE i conti resi dagli agenti contabili e dall’economo comunale, come5)
sopra individuati, relativi al periodo 01/01/2020 – 31/12/2020, che, per estratto,
vengono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE il conto del Tesoriere reso dalla UBI BANCA S.p.a., relativamente6)
all’esercizio 2020, nel quale viene certificato un saldo di cassa al 31/12/2020 di euro
1.631.845,89 che, per estratto, si allega al presente atto in parte integrante e sostanziale;

DI PRENDERE ATTO della relazione-parere rilasciata, ai sensi del citato art. 139,7)
comma 2, del D.Lgs. n. 174/2016, dall’Organo di Revisione contabile di questo
Comune;



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 30-04-2021  Pag:5/8

DI DARE COMUNICAZIONE del contenuto del presente atto alla Corte dei Conti per8)
le Marche e al Tesoriere comunale;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente.9)

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede,1.
dichiarandola quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge
n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI RITENERE, la narrativa che precede, integralmente trascritta nel2.
presente dispositivo approvando gli effetti giuridici ed amministrativo-contabili che
ne derivano;

DI DARE ATTO che gli agenti contabili sono responsabili della resa3.
del conto della gestione finanziaria di loro competenza ai sensi dell'art. 233 del
D.Lgs. 267/2000 da predisporre sui modelli ex D.P.R. 194/96;

DI DARE ATTO che i suddetti agenti contabili hanno rispettato, nella4.
riscossione delle entrate di competenza e nella loro gestione, le disposizioni del
Regolamento di Contabilità e del D.Lgs. 267/2000;

DI APPROVARE i conti resi dagli agenti contabili e dall’economo5.



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 30-04-2021  Pag:6/8

comunale, come sopra individuati, relativi al periodo 01/01/2020 – 31/12/2020, che,
per estratto, vengono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE il conto del Tesoriere reso dalla UBI BANCA6.
S.p.a., relativamente all’esercizio 2020, nel quale viene certificato un saldo di cassa
al 31/12/2020 di euro 1.631.845,89 che, per estratto, si allega al presente atto in
parte integrante e sostanziale;

DI PRENDERE ATTO della relazione-parere rilasciata, ai sensi del7.
citato art. 139, comma 2, del D.Lgs. n. 174/2016, dall’Organo di Revisione
contabile di questo Comune;

DI DARE COMUNICAZIONE del contenuto del presente atto alla8.
Corte dei Conti per le Marche e al Tesoriere comunale;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio9.
dell’Ente.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 16-04-2021

Esito: Favorevole   Data : 16-04-2021

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 30-04-2021  Pag:7/8

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 30-04-2021  Pag:8/8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 04-05-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 30-04-2021
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


